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Hřiště nepřetržitě sledují strážníci
Devět nových kamer hlídá dětská hřiště a skatepark v Ostravě-Porubě. Zástupci obvodu věří, 

že monitorovací systém zabrání řádění vandalů, kteří areály ničí. Jen loni výtržníci zdevastovali 
vybavení za statisíce korun. Dva nově zrekonstruované multifunkční areály dokonce poškodili 
ještě před jejich otevřením. 

„Zkušenosti ukazují, že v místech, kde slouží 
kamerové zařízení, je nižší kriminalita. Proto jsme 
se ve spolupráci s městskou policií rozhodli doplnit 
monitorovací systém, který doposud sloužil jen 
v ulicích obvodu, i na prostory některých našich 
hřišť. Věříme, že se je tak podaří lépe ochránit, aby 
na nich děti mohly bezpečně a bez omezení spor-
tovat,“ uvedl starosta Lumír Palyza a doplnil, že  
v obvodu je k dispozici osm velkých multifunkčních 
hřišť. Pět z nich je součástí areálů místních škol, 
tři jsou veřejná.

Nové kamery hlídají od konce loňského roku 
hřiště u škol na ulicích K. Pokorného, V. Makov-
ského, A. Hrdličky a také skatepark v blízkosti 
Sokolovské ulice. Monitorování má smysl i v zimě, 
především v prostorách skateparku, kam se v době 
sezonního uzavření areálu uchylují bezdomovci. 
Zavedení nového bezpečnostního systému hřišť, 
který zahrnuje pět pevných a čtyři otočné kamery, 
stálo zhruba milion a půl korun a platil jej městský 
obvod ze svého rozpočtu.

V Porubě nyní funguje celkem patnáct kamer. 
Šest z nich monitoruje Hlavní třídu, Čkalovovu 
ulici a Porubskou ulici. Loni díky nim strážníci za-
znamenali 167 případů protiprávního jednání. Šlo 
nejen o dopravní přestupky, narušování veřejného 
pořádku, dopravní nehody, ale i trestnou činnost. 
„Na základě záběrů kamer strážníci v Porubě loni 
zadrželi a předali Policii České republiky pět osob 
podezřelých ze spáchání trestného činu a zadrželi 
také jednu osobu, po které bylo vyhlášeno pátrání,“ 
doplnila mluvčí Městské policie Ostrava Vladimíra 
Kejdová. - red -

Obyvatelky Poruby přivádějí na svět více dětí. 
V roce 2007 porodily matky s trvalým pobytem 
v našem obvodu 698 dětí, loni už se toto číslo 
přehouplo těsně přes sedm set. Novorozeňata 
přivádějí na svět především rodiče takzvaných sil-
ných ročníků ze sedmdesátých let. Babyboom do-

Ples bude v Klimkovicích 
V pátek 27. února 2009 od 20:00 hodin se  

v prostorách Sanatorií Klimkovice uskuteční repre-
zentační ples Úřadu městského obvodu Poruba.

Návštěvníky čeká zajímavý kulturní program, 
kterým je bude provázet Heidi Janků. Hlavními 
hosty večera budou Marie Rottrová a Vladimír Hron.

Vstupenky je možné zakoupit v úředních hodi-
nách od 9. února 2009 v kanceláři č. 314 budovy 
„D“ ÚMOb Poruba na Vřesinské ulici v Ostravě-
Porubě, rezervace lze zajistit na telefonních číslech 
599 480 592 a 599 480 593.

Autobusová doprava bude zajištěna, a to od 
vrátnice Zimního stadionu Poruba na Španielově 
ulici k Sanatoriím Klimkovice.

Ostrava-Poruba–Sanatoria Klimkovice:
18:45 19:00 19:20 19:40
Sanatoria Klimkovice–Ostrava-Poruba:
01:00 01:40 02:20 03:00 03:40  04:20 05:00

V Porubě se rodí více dětí

Neziskové organizace 
mohou žádat o granty
SMO-MOb Poruba bude v roce 2009 poskytovat 

granty a účelové dotace občanským sdružením, 
nadacím, příspěvkovým i jiným organizacím 
zabývajícím se aktivitami v oblasti volného času 
dětí a mládeže, tělovýchovy a sportu, kultury a 
vzdělávání a aktivitami pro handicapované děti 
a mládež.

Žádosti o účelové dotace nebo granty zasílejte 
na adresu ÚMOb Poruba, odbor péče o občany, 
oddělení školství, kultury a volného času, Klimko-
vická 28/55, 708 56 Ostrava-Poruba.

Žádosti o účelové dotace budou přijímány 
celoročně, a to nejpozději měsíc před realizací 
projektu, žádosti o grant budou přijímány do 13. 3.
2009 na základě tematických okruhů
– volný čas (pomoc při zabezpečování celoroč-

ního účelného využívání volného času s důra-
zem na působení na neorganizované děti a 
mládež. Podpora rozmanitých činností, jejichž 
prostřednictvím se naučí trávit aktivně volný 
čas. Podpora aktivit směřujících k rozvoji talentu 
a nadání dětí a mládeže),

– prázdniny (umožnění účasti na prázdninových 
táborech co největšímu počtu dětí, především 
ze sociálně znevýhodňujícího prostředí a zdra-

 votně postiženým dětem na ozdravných tábo-
rech),

– sdružení (podpora činností směřujících k vy-
tvoření předpokladů realizace celoročních 
aktivit občanských sdružení dětí a mládeže  
v městském obvodu Poruba).
Více informací na www.moporuba.cz, odkaz 

Granty 2009, nebo na tel. č. 599 480 593.
- red -

Nahlédněte do kroniky 
Až do konce února 2009 můžete nahlédnout 

do zápisů kroniky městského obvodu za rok 
2007, a to vždy v pondělí a ve středu od 8:00 
do 12:00 hodin a od 13:00 do 17:00 hodin  
v kanceláři č. 329 budovy ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55, Ostrava-Poruba. - red - 

provází trend nesezdaného soužití, kdy páry dávají 
přednost vztahu bez prstýnků před manželstvím. 
Vypovídají o tom statistiky svateb. V roce 2007 si 
v Porubě řeklo ano 300 párů, loni vstoupilo do 
svazku manželského 271 dvojic. Pokles oproti 
předloňsku zaznamenal v minulém roce i celkový 
počet obyvatel Poruby, a to o 2269 lidí. K posled-
nímu dni roku 2008 měla Poruba 70 381 obyvatel, 
z toho 33 336 mužů a 37 045 žen.  - red -

Foto: Archiv

Foto: Prokop Jirsák

Střežená hřiště

1. Základní škola, K Pokorného 1382

2. Základní škola, A. Hrdličky 1638

3. Mateřská škola, V. Makovského 4429

4. Skatepark na ulici K. Pokorného

Kamery v ulicích

1. Čkalovova

2. Porubská

3. Opavská

Je možné využít také autobusovou linku č. 64, 
která jezdí z Ostravy-Svinova. - red -



PRIO 2INFORMACE

Z usnesení Rady MOb Poruba 

Rada městského obvodu Poruba na své  
54. schůzi, konané dne 15. 1. 2009,

rozhodla
– vyzvat  ředitele mateřských a základních škol  

k podání návrhů na udělení ocenění pedagoga 
mateřské školy a základní školy u příležitosti 
Dne učitelů v roce 2009

– uzavřít nájemní smlouvy k uvolňovaným bytům 
v 1. pololetí r. 2009 v souladu se Směrnicí Rady 
městského obvodu Poruba č.7/2007, jíž se 
stanoví pravidla pro pronájem bytů v majetku 

Leden

Náhodného chodce hned na začátku roku 
vystrašil podezřelý balíček, kterého si všiml  
v kontejnerech před restaurací na Podroužkově 
ulici. Přivolaní policisté zjistili, že jde o funkční 
výbušný systém, a bezpečně jej zlikvidovali. Kon-
cem ledna lidé na pár dnů odkládali zimní bundy, 
šály a čepice. Meteorologové zaznamenali 20. ledna
teplotní rekord, když naměřili 10,7 °C. 

Únor

Na Vysoké škole báňské–Technické univerzitě 
Ostrava skončil první počítačový kurz určený 
penzistům. Fakultní nemocnice se stala první akre-
ditovanou nemocnicí fakultního typu v republice. 
Certifikát předala nemocnici Spojená akreditační 
komise. Opět padaly teplotní rekordy, teploty se 
blížily téměř ke dvaceti stupňům Celsia.

Březen

Školní revolucí se dá nazvat zrušení zvonění, ke 
kterému jako první v celé Ostravě přistoupila Zá-
kladní škola, Porubská 831. Výstavba průmyslových 
hal ProLogis Parku Ostrava na polích u hranic Poru-
by a Klimkovic dostala zelenou poté, co zastupitelé 
města Ostravy schválili změnu územního plánu.

Duben

Měsíc poznamenala tragická událost. Nedaleko 
Letního koupaliště Poruba na trati linky číslo 5 se 
srazily dvě tramvaje. Tři lidé nehodu nepřežili, 
třináct cestujících bylo vážně zraněno. O pár dnů
později byl však jeden život zachráněn. Čtrnáctiletý 
chlapec poskytl bez váhání první pomoc malému  
dítěti, které spadlo na rozbitou láhev a pořezalo si
zápěstí. Při rekonstrukci silnice na Dělnické ulici
našli dělníci dva a půl kilogramu těžkou nevy-
buchlou pumu. Sto obyvatel muselo kvůli nebezpe-
čí exploze dočasně opustit své domovy. 

Důležité události roku 2008 v Porubě
Květen

Zlaté časy skončily dvaceti sociálně slabým 
občanům, kteří příspěvky na živobytí utráceli za 
alkohol a cigarety. Porubský úřad změnil systém 
poskytování – místo peněz obdrželi poukázky na 
potraviny. To u nich vyvolalo vlnu nevole a zahr-
nuli pracovnice úřadu nadávkami a výhružkami.  
V měsíci květnu skončila rekonstrukce Alšovy ulice.

Červen

Čtyřicet policistů si v Porubě posvítilo na pod-
napilé a neukázněné šoféry. Noční akci nazvali 
strážci zákona příznačně Síto. V něm uvízlo 7 opi-
lých motoristů a 4 lidé podezřelí ze spáchání trest-
ného činu. Děti se dočkaly dvou nových spor-
tovních areálů, tzv. oranžových hřišť. Ty se otevřely 
u základních škol na ulicích A. Hrdličky a K. Po-
korného. V přízemí Fakultní nemocnice Ostrava za-
čala pacientům sloužit nová výdejna lékárny. Dva
žáci osmé třídy zachránili život jedenáctiletému 
chlapci, který u nákupního střediska Duha spadl
z šestimetrové výšky. Zástupci úřadu je za ducha-
přítomný čin odměnili mobilními telefony.

Červenec

Dům kultury Poklad získalo do svého vlastnictví 
město Ostrava. Po náročné opravě areálu začal 
skatepark poblíž Biskupského gymnázia v Ostravě 
na ulici K. Pokorného opět sloužit veřejnosti. V are-
álu SK SB Arrows Ostrava se konalo Akademické 
mistrovství světa v baseballu.

Srpen

Sklepní fantom, který během roku vyloupil 
v Porubě jedenáct sklepů, skončil za mřížemi. 
Při jedné z mnoha krádeží ho přistihl řemeslník. 
Odstartovala kompletní rekonstrukce Budovatel-
ské ulice. Zákaz provozu výherních automatů začal 
platit na Hlavní třídě, Alšově náměstí a Nezvalově 
náměstí. Obyvatele obvodu osvěžil v tropickém 
počasí Folklor bez hranic.

Září

Volnému pobíhání psů po Porubě odzvonilo. 
Vyhláška určila tři konkrétní místa, kde majitelé 
své psy mohou venčit bez vodítka. Hokejový klub 
Sareza Ostrava změnil název na HC VOKD Poruba. 
Společnost ProLogis otevřela logistický park o roz-
loze 70 tisíc metrů čtverečních. 

Říjen

Diamantovou svatbu oslavili manželé Erich a 
Marie Růžičkovi. Své ANO si řekli v obřadní síni 
porubské radnice znova po šedesáti letech. Do 
Senátu Parlamentu ČR občané zvolili radního 
městského obvodu Petra Guzianu. V krajských 
volbách dostala od Porubanů nejvíce hlasů ČSSD. 
Do zámeckého rybníku přibylo 400 línů, 200 bílých 
ryb a 300 kaprů.

Listopad

Fakultní nemocnice v Ostravě zahájila provoz 
nového CT přístroje, nejmodernějšího ve střední 
a východní Evropě. Opět padaly teplotní rekordy. 
Meteorologové 5. listopadu naměřili neuvěřitelných 
22,7 °C. Policisté kontrolovali porubské hostinské, 
zda nenalévají alkohol mladistvým. U čtyř tee-
nagerů byla zkouška na alkohol pozitivní. 

Prosinec

Zastupitelstvo zvolilo nového starostu. Stal se 
jím Lumír Palyza, který nahradil Miroslava Nováka. 
Ten odešel po podzimních volbách do vedení 
Moravskoslezského kraje. Vytížená křižovatka  
u Duhy se změnila v kruhový objezd. Devět nových 
kamer začalo chránit některá dětská hřiště a 
skatepark před vandaly. - red -

Ztráty a nálezy
V městském obvodu Poruba se veškeré nale-

zené věci soustřeďují v budově „D“ ÚMOb Poruba 
na Vřesinské ulici. Předává je sem Policie ČR, Měst-
ská policie Ostrava, Dopravní podnik Ostrava i obča-
né a jsou zde uskladněny po dobu šesti měsíců.
V současné době na svého majitele čeká např.
165/2008 dětský kočárek
306/2008 batoh a učebnice
307/2008 karimatka
321/2008 mobilní telefon
322/2008 mobilní telefon
323/2008 mobilní telefon
332/2008 mobilní telefon
333/2008 mobilní telefon
343/2008 pánská kožená bunda
344/2008 sportovní souprava (bunda a kalhoty)

Bližší informace získáte u paní Abrahamčíkové 
v kanceláři č. 203 budovy „D“ ÚMOb Poruba na 
Vřesinské ulici, tel. č. 599 480 634. - red -

Součástí Ústavu radiodiagnostického Fakultní nemoc-
nice Ostrava se stal nejnovější a nejvýkonnější typ CT.

Dominik Vilín a Miroslav Krumpoch zachránili v únoru 
život jedenáctiletému chlapci. Za svůj čin byli zástupci 
radnice odměněni.

Ve volbách do Senátu Parlamentu České republiky a 
do Zastupitelstva Moravskoslezského kraje hlasovali 
porubští voliči v 79 volebních okrscích.  

Foto: Jiřina Soukupová

Foto: Jiřina Soukupová

Foto: Prokop Jirsák

statutárního města Ostravy–městského obvodu 
Poruba

vzala na vědomí
– Výroční zprávu o poskytování informací podle 

zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím za rok 2008 

jmenovala
– členy projektového týmu k projektu hřišť u zá-

kladních škol na Porubské a Ukrajinské ulici
Petr Jedlička
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StALO SE V LEDNU

při pořízení nové kovové obruby v době od 2. do 7. 2. 2009

OPTIKA ZHÁNĚL, Hlavní tř. 1024, tel. č. 596 932 108
OPTIKA ZHÁNĚL, MephaCentrum, Opavská 962, tel. č. 596 973 141

pár plastových jednoohniskových čoček v základních dioptriích 
s antireflexem za cenu jedné, tzn. jedna uvedená čočka ZDARMA!

Nezaměstnaných rychle přibývá
Přes sto nově nezaměstnaných přibylo v závěru loňského roku v Porubě. K 31. 12. 2008 evi-

dovala porubská pobočka Úřadu práce v Ostravě celkem 2940 uchazečů o zaměstnání, což bylo 
přesně o 135 lidí více než v měsíci listopadu. 

Penzisté využívají možností získat slevy
Od poloviny června loňského roku je v provozu 

finanční poradna pro seniory, sociálně slabší rodi-
ny, rodiny s dětmi a držitele průkazů ZTP a ZTP/P, 
která poskytuje služby ve výškovém domě na 
Ostrčilově ulici 4 v Ostravě – v místnosti regionál-
ního pracoviště Rady seniorů ČR (dveře č. 520)  
v 5. patře. Zástupci Občanského sdružení sociál-
ních a finančních poraden a Krajské rady svazu dů-
chodců ČR zde každý čtvrtek od 9:00 do 12:00 ho-
din informují o možnostech získat slevy na pojištění 

domácností, nemovitostí, osobních automobilů, na
elektrickou energii, na dodávky plynu, na pohonné 
hmoty, na služby vybraného mobilního operátora 
apod. Jelikož je o tyto služby mimořádný zájem, 
bude v brzké době otevřena další poradna, a to
v pobočce Svazu důchodců ČR na ulici M. Maje-
rové v Ostravě-Porubě. Další informace o poradně 
pro seniory získáte na tel. č. 599 445 532 nebo 
603 868 669.

Ing. Lubomír Pásek, Rada seniorů ČR

Dobrovolníci – společníci osamělých seniorů
Tak se nazývá služba, kterou nabízí občanské 

sdružení Senior servis již sedmým rokem v Ostra-
vě, Havířově a Karviné. V rámci této služby působí 
stovka dobrovolníků, kteří bez nároku na odměnu 
navštěvují osamělé seniory v domácnostech a so-
ciálních ústavech. Stávají se tak jedenkrát týdně je-
jich společníky, doprovází je na procházku, k lékaři 
nebo do obchodu, předčítají jim a poskytují různé 
drobné služby. Dobrovolníci mají hrazeno místní 
jízdné, po dobu výkonu dobrovolnické služby 
jsou pojištěni a čtyřikrát do roka se zúčastňují 
doškolování a výměny zkušeností. Tato dobrovol-

nická služba má akreditaci Ministerstva vnitra ČR. 
Před sedmi lety nebylo zřejmé, zda bude někdo 

ochoten se do takové činnosti zapojit. Dnes však 
je už patrné, že řadě lidí může taková dobrovolná 
aktivita přinášet potěšení. Chcete-li i Vy patřit mezi 
nás, můžete zavolat na telefonní číslo 776 347 326 
nebo 776 774 157 (stačí prozvonit) a dohodnout 
se na termínu vstupního pohovoru. 

Na těchto telefonních číslech se mohou také 
přihlásit senioři, kteří mají o návštěvy dobrovolníků 
zájem. 

Senior servis, Ostrava

Výukové kurzy pro sluchově postižené občany
Rok 2008 byl pro Základní organizaci sluchově 

postižených a neslyšících občanů v ČR, se sídlem  
v Ostravě-Porubě, úspěšný. Členská základna se
rozrostla a díky aktivitám, které pro neslyšící spo-
luobčany v organizaci pořádají, sdružuje v sou-
časné době 82 členů.

Kromě vycházek a výletů do okolí a návštěv 
různých kulturních a sportovních akcí uskutečnili 
loni také rekondiční pobyt na Horní Bečvě, kde 
probíhaly odborné přednášky a kde si účastníci za 
pomoci promované logopedky Růženy Drozdové 
zopakovali nejen dorozumívání mezi sebou, ale 
také odezírání v přímém styku se slyšícími.

Na tento pobyt získali prostředky z Magistrátu 
města Ostravy a úřadů městských obvodů Poruba 
a Ostrava-Jih.

Ve spolupráci s Martinou Věřbovou z České 
unie pro neslyšící zorganizovali za přímé asistence 
logopeda dny výuky a opakování pro sluchově 
postižené občany. Výukové dny se budou konat 
také v roce 2009. Kurz v rozsahu 10 bezplatných 
lekcí bude probíhat od března vždy v pondělí  
v dopoledních hodinách od 8:45 do 10:45 ho-
din. Zájemcům poskytne bližší informace Martina 
Věřbová na tel. č. 595 627 239 nebo přímo v bu-
dově sídla České unie pro neslyšící, Vítkovická 11,
Ostrava.

Zájemcům o členství v Základní organizaci pro
neslyšící a nedoslýchavé v Ostravě-Porubě poskyt-
ne informace na tel. č. 739 361 349 její předsed-
kyně Anna Prokopovičová.

- mac -

„Tento výsledek odráží zhoršující se situaci na 
trhu práce a vzhledem ke zpomalování růstu české 
ekonomiky se dá předpokládat, že zvyšování 
počtu nezaměstnaných bude pokračovat,“ uvedla 
vedoucí porubské pobočky Úřadu práce v Ostravě 
Hana Zdražilová. Tuto vizi potvrdilo prvních pět pra-
covních dnů nového roku, kdy se v Porubě přihlásilo 
do evidence tolik uchazečů o práci, kolik loni běžně 
přibývalo za celý měsíc. Míra nezaměstnanosti je  
v Ostravě 8,4 %, v Porubě je o 1,1 % nižší. Situace
na trhu práce se zhoršuje i na straně zaměstnavate-
lů. Ti se potýkají s poklesem odbytu, a proto nabí-
zejí méně volných pracovních míst. 

- red -Foto: Prokop Jirsák

Starosta Poruby Lumír Palyza navštívil 
prvního letošního občánka Poruby Jiřího Biol-
ka, který je zároveň prvním dítětem města 
Ostravy narozeným v roce 2009. Jiřík přišel 
na svět šestnáct minut po půlnoci v ostravské 
fakultní nemocnici, vážil 3400 gramů a měřil 
50 centimetrů. Starosta mu domů přivezl zlatý 
řetízek s přívěskem čtyřlístku pro štěstí a hračky. 
Jeho mamince Lucii Biolkové předal květiny a 
oběma popřál hodně zdraví.

Foto: ÚMOb Poruba

Foto: ÚMOb Poruba

Titul Miss aerobik 2008 získala 24. ledna 
2009 Táňa Bednářová z Prahy. Šestadvacetiletá 
studentka zvítězila ve 13. ročníku soutěže, jejíž 
finále se letos poprvé konalo v Porubě v nové 
aule Vysoké školy báňské–Technické univerzity 
Ostrava.

Diamantovou svatbu oslavili 24. ledna man-
želé Karel a Věra Pinkasovi z Poruby. Ti se před
více než šedesáti lety seznámili v Píšti ve škole, 
kde oba učili. K jejich krásnému výročí jim 
přišel blahopřát i starosta městského obvodu 
Lumír Palyza. 

Kulaté výročí svatby oslavili v lednu také man-
želé Zdeňka a Jiří Mičkovi. Padesát let spo-
lečného života si připomněli v rodinném kruhu 
se svými syny a jejich rodinami. 

Do dalších společných let přejeme oběma 
párům pohodu a optimismus.

Foto:Adam Gřunděl

Karel Pinkas se starostou Lumírem Palyzou
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Nejkrásnější pohlednice ocenili v Praze
Skvělé jméno udělali Porubě žáci základní 

školy na Dětské ulici. Pět z nich uspělo ve vý-
tvarné soutěži O nejhezčí dětskou pohlednici 
k českému předsednictví EU 2009. Za odměnu 
se jim dostalo pozvání do Strakovy akademie 
a Valdštejnského paláce.

Úspěch je o to cennější, že ze stovek prací vy-
brala komise v kategorii žáků 1. stupně ZŠ pouze 

14 pohlednic. Více než třetinu z těch vítězných 
namalovali právě malí Porubané. Mezi nejlepšími 
se umístili Marie Horváthová, Veronika Petříková, 
Tomáš Očenášek, Barbora Žaludová a Filip Kroček. 
Žáci na konci roku odcestovali v doprovodu dvou 
pedagogů do Prahy, aby ve Strakově akademii 
převzali ocenění. Kromě sídla vlády si děti prohléd-
ly také sídlo Senátu ve Valdštejnském paláci. 

„Byl to pro všechny nezapomenutelný zážitek, 
neboť do těchto budov se podaří nahlédnout 
málokomu,“ poznamenala ředitelka školy Božena 
Zedková. Dodala, že touto zábavnou formou se 
podařilo u nejmladší generace rozšířit povědomí 
o českém předsednictví Evropské unie.

Do soutěže se přihlásilo přes sedmdesát zá- 
kladních škol. Porubští žáci nereprezentovali jen
svou školu, ale jako jediní i město Ostravu. Nejhez-
čí obrázky najdou zájemci na oficiálních webových 
stránkách českého předsednictví ve formě elek-
tronických pohlednic. Ty si mohou po internetu po-
sílat lidé z celého světa.  

- red -

Hrajeme si na návrháře
Tak zněl název soutěže, kterou pro žáky 9. roč-

níků základních škol uspořádali v prosinci na 
Střední škole oděvní, služeb a podnikání na Příčné 
ulici 1108 v Porubě. Celkem 22 účastníků mohlo 
uplatnit své výtvarné dovednosti a kreativitu a vy-
zkoušet si práci s oděvními materiály ve třech dis-
ciplínách: vytvoření koláže z textilního materiálu na 
téma Mladá móda, nakreslení oděvu podle před-
lohy a vyšití svého monogramu. Zatímco koláž se
nejlépe vydařila Adéle Hrazdílkové ze ZŠ Gajdo-
šova 9 z Moravské Ostravy, kreslení modelu oděvu 
se nejvíce povedlo Kateřině Holšanové ze ZŠ  
B. Dvorského z Ostravy-Bělského Lesa. Nejpěknější 
monogram vyšila Aneta Knězková ze ZŠ Jiřího  
z Poděbrad z Frýdku Místku. 

Soutěžící mohli nahlédnout pod pokličku, jak se 
tvoří oděvní návrhy a jak se dělá móda.

S náplní a možnostmi studia na Střední škole 
oděvní, služeb a podnikání v Porubě na Příčné ulici 
se zájemci mohou seznámit prostřednictvím www.
ss-ostrava.cz nebo školu navštívit v den otevřených 
dveří 12. února 2009 od 8:00 do 17:00 hodin. 
Informace o studijních oborech získají také na tel. 
č. 596 940 660. - mac -

Studenti si prohlubují 
vztah k ekologii

Finanční prostředky rozvojového programu 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR 
„Podpora EVVO ve školách v roce 2008“ umožňují 
naplňovat průřezové téma školního vzdělávacího 
programu Člověk a životní prostředí. Žáci získali 
nové výukové materiály a učební pomůcky, které 
přispívají k prohlubování jejich zodpovědného 
vztahu k přírodě a životnímu prostředí.

Projektové vyučování, příprava prezentací, 
přímé pozorování a určování přírodnin, vytváření 
informačních plakátů s tematikou environmentál-
ního vzdělávání patří k metodám, které studenti při 
realizaci rozvojového programu uplatňují.

Program napomáhá rozvoji klíčových kompe-
tencí žáků porubské Obchodní akademie.

Mgr. Zdeňka Kaslová

Střední škola odborná a speciální, Klimkovice, 
p.o., reagovala spolu s jinými 264 školami na výzvu 
Moravskoslezského kraje v operačním programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost, a vypraco-
vala projekt „Moderní prostředí pro moderní vyu-
čování“, který je spolufinancován Evropským soci- 
álním fondem a státním rozpočtem České repub-
liky. Celkem bylo podpořeno 62 různých projektů.

Střední škola odborná a speciální má své 
pracoviště na ulici K. Pokorného 1742 v Porubě. 
Pedagogové tohoto pracoviště začali koncem 
roku 2008 projekt „Moderní prostředí pro moderní 
vyučování“ realizovat.

Celý projekt je určen pro dvě cílové skupiny –
žáky se speciálními vzdělávacími potřebami a pe-
dagogické pracovníky, podporuje zavádění ino-
vačních speciálních metod, prostředků a postupů 
do výchovně vzdělávacího procesu a zároveň zvy-
šuje vzdělanostní úroveň pedagogů.

Je rozložen do několika vzájemně se propoju-
jících etap a zakončen bude v srpnu 2011.

Do konce dubna 2009 bude obnoveno zaříze-
ní počítačové učebny pracoviště na ulici K. Pokor-
ného 1742 v Porubě a vybaveny učebny odborné-
ho výcviku školního zahradnictví novou informační 
technologií.

V budově pracoviště budou vybudovány tera-
peutické místnosti, které budou využívány v rámci 
edukačního procesu při začleňování terapií do 
vyučování.

Moderní prostředí pro moderní 
vyučování dostalo zelenou

Žáci se speciálními vzdělávacími potřebami se 
budou moci účastnit dalšího vzdělávání v terapeu-
tických dílnách také po vyučování, např. při er-
goterapii, muzikoterapii, arteterapii, dramaterapii, 
synergické reflexní terapii, v kurzech anglické kon-
verzace a fotografie bez bariér (digitální zpracování 
obrazu ve 21. století).

Pro pedagogické pracovníky budou organi-
zovány čtyři jednodenní semináře k edukačním 
terapiím a dva jednodenní semináře zaměřené na 
podporu inovativních metod a forem práce v oblasti 
ICT dovedností, využívání speciálních programů, 
e–learnigových aplikací a interaktivních materiálně 
didaktických pomůcek při výchovně vzdělávacím 
procesu.

Tři dvoudenní semináře budou zaměřeny na 
vzdělávání pedagogických pracovníků v oblasti 
speciálního moderního přístupu v edukaci žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Bližší informace o škole získáte na www.
ssosklimkovice.cz nebo na telefonním čísle  
596 939 350. 

Mgr. Jarmila Volná, Mgr. Eva Sedlačíková

Foto: ZŠ Dětská

Vítězné obrázky

Tomáš Očenášek, 7 let

Filip Kroček, 8 let

Veronika Petříková, 11 let

Barbora Žaludová, 8 let

Marie Horváthová, 7 let
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Oddělení životního prostředí
Oddělení životního prostředí je jedním ze tří od-

dělení odboru právních vztahů, výstavby a život-
ního prostředí. Oddělení 
– zajišťuje čistotu městského obvodu Poruba svo-
 zem domovního a komunálního odpadu ulože-

ného na pozemcích svěřených městskému ob-
 vodu, pokud nebyl zjištěn původce tohoto od-

padu, vývozem odpadkových košů a speciál-
ních košů na psí exkrementy, včetně jejich roz-

 šiřování, obnovy a údržby,
– zabezpečuje přistavování velkoobjemových 

kontejnerů,
– provádí kontroly nakládání s odpady u podnika-

telských subjektů na území obvodu,
– přijímá a vyřizuje žádosti o kácení dřevin rostou-
 cích mimo les na pozemcích svěřených měst-

skému obvodu Poruba,
– zajišťuje pohřby zemřelých, jejichž tělo bylo na-

lezeno nebo vyloženo z dopravního prostředku 
na území městského obvodu Poruba, nebo 
osob na tomto území zemřelých, jejichž pohřeb 
nikdo neobstaral,

Z ČINNOStI ODBORŮ ÚŘADU MĚStSKÉHO OBVODU

– připravuje podklady pro ochranu před povod-
němi,

– podle vodního zákona vykonává vodoprávní 
dozor nad obecným nakládáním s povrchovými 
vodami a ukládá opatření k odstranění závad 
zjištěných při tomto dozoru,

– označuje na území městského obvodu prostory 
pro volný pohyb psů v rozsahu stanoveném 
právním předpisem města,

– podle zákona o ochraně zemědělského půd-
 ního fondu, ve znění pozdějších předpisů, udě-

luje souhlas k odnětí půdy ze zemědělského  
půdního fondu v rozsahu do 1 ha a přitom sta- 
noví podmínky, ukládá změnu kultury zeměděl-
ské půdy na pozemcích o výměře do 1 ha,

– vydává a odebírá lovecké a rybářské lístky,
– zajišťuje v souladu s pravidly stanovenými ra-

dou města označování ulic a jiných veřejných 
prostranství názvy,

– přiděluje čísla popisná a orientační,
– řeší přestupky na úseku ochrany zvířat proti 

týrání. 
- red -

Oddělení životního prostředí, ÚMOb Poruba, Vřesinská 8/1

tel. kontakt kanc. č.

Vedoucí oddělení 599 480 620 304

zemědělství, lovecké lístky, čísla popisná a orientační, týrání zvířat 599 480 622 304

rybářské lístky, odpadové a vodní hospodářství, ochrana přírody a krajiny, 
kácení stromů, pohřebnictví 599 480 621 115

Kromě ověřeného výpisu z katastru nemovi-
tostí a z obchodního, živnostenského a trestního 
rejstříku mohou občané od ledna na porubské 
radnici získat také 
– Výpis bodového hodnocení osoby z Centrální-

ho registru řidičů,
– Výpis ze Seznamu kvalifikovaných dodavatelů 

z Informačního systému o veřejných zakáz-
kách – může nahradit několik výpisů – např. 
z obchodního či živnostenského rejstříku, a 
prokázat kvalifikace při podání nabídky při 
veřejných zakázkách,

– autorizaci osob z Registru účastníků provozu 
MA ISOH (Modul Autovraky Informační Sys-
tém Odpadového Hospodářství), které žádají 
o oprávnění k přístupu do tohoto systému za 
účelem podání agendy nebo její kontroly.
Služby jsou poskytovány v budově ÚMOb 

Poruba na Klimkovické ulici ve 2. patře v kanceláři 
č. 309 v úředních hodinách:
pondělí a středa 8:00–12:00 13:00–17:00
úterý, čtvrtek, pátek 8:00–12:00 

Czech POINt rozšířil své služby

Úředníky i majetek chrání městská policie
Výpady agresivních klientů vůči pracovníkům porubského úřadu se v posledních měsících 

přiostřily natolik, že všechny budovy přístupné veřejnosti začala od ledna hlídat městské policie. 

Ta dosud střežila pouze budovu na ulici Gen. 
Sochora, kde se vyplácejí sociální dávky. Úřad 
dohled nyní rozšířil na všechny své objekty, kam 
má přístup veřejnost. Útoky ze strany některých 
klientů se totiž v posledních měsících začaly 
množit. Pracovníci úřadu tak museli čelit  urážkám, 
výhrůžkám a zastrašování, několikrát dokonce 
došlo i k fyzickému napadení. 

Vůbec nejhorší situaci zaznamenali zaměstnan-
ci loni v květnu poté, co úřad začal zhruba dvaceti 
žadatelům vyplácet příspěvek na živobytí ve formě 
poukázek. Někteří neunesli, že si za ně nemohou 
koupit alkohol a cigarety, a svou zlost si vybíjeli 
právě na pracovnicích odboru péče o občany. Foto: Prokop Jirsák

Jaké doklady je třeba při žádosti o výpis doložit

Výpis bodového hodno-
cení osoby

občanský průkaz

Výpis ze Seznamu kvali-
fikovaných dodavatelů

IČ organizace v Seznamu

Registr účastníků provo-
zu MA ISOH

občanský průkaz, IČ subjektu  
z obchodního rejstříku

Ceník 

Cena za 
1. stranu

Cena za 
každou další 
i započatou 

stranu

Výpis bodového hodno-
cení osoby 100,– Kč 50,– Kč

Výpis ze Seznamu kvali-
fikovaných dodavatelů 100,– Kč 50,– Kč

Registr účastníků provo-
zu MA ISOH 100,– Kč 50,– Kč

„Zaměstnanci se sami nemohou nijak bránit, snaží 
se být především slušní a vyhrocenou situaci v klidu 
zvládnout. Právě v těchto případech jim pomohou 
strážníci městské policie, kteří mohou zasáhnout 
prakticky okamžitě,“ uvedl starosta Lumír Palyza.

Lépe je nyní chráněný i majetek, který se dlou-
hodobě dostává do hledáčku zlodějů. Ti se ne-
rozpakují sebrat cokoliv, co lze zpeněžit. Úřad 
tak v minulosti přišel například o hasicí přístroje. 
Větší bezpečnost je také zaručena bezkonflikt- 
ním občanům, kteří si přicházejí na úřad vyřídit 
své záležitosti a v minulosti se často stávali nedo-
brovolnými účastníky potyček mezi zaměstnanci 
a rozvášněnými klienty. Příslušníci městské policie 
zajišťují nejen služby ostrahy, návštěvníkům úřadu 
také ochotně poradí, kam se obrátit se svým po-
žadavkem. - red -

Dívka roku podvacáté
Organizátoři soutěže Dívka roku zvou všechny 

mladé slečny od 13 do 15 let, aby se přihlásily do 
soutěže ostravského městského kola 20. ročníku  
této soutěže. To proběhne 27. února  2009 v Domě 
dětí a mládeže v Ostravě-Porubě na ulici M. Maje- 
rové. Přihlášky, které je nutné odevzdat do 21. úno-
ra 2009, a další obecné informace, najdou zájem-
kyně na webových adresách www.divkaroku.cz  
nebo www.ddmporuba.cz.  

První ročník Dívky roku uspořádal zakladatel sou-
těže Lumír Dedek jako náhražku bývalé soutěže 
Praktická dívka s novými prvky podobnými soutěži 
Miss České republiky. Od roku 1995 je soutěž 
Dívka roku nejen oblastní záležitostí, ale pronikla 
do celé republiky.  - red -

Z DOPISŮ ČtENáŘŮ

Poděkování

Chtěla bych touto cestou poděkovat pečo-
vatelkám Centra sociálních služeb Poruba – 
hlavně Evě a Hance – za příkladnou starostlivost 
o moji babičku – paní Ludmilu Skříšovskou.

Poděkování patří i MUDr. Stroupkovi za vzor-
nou péči. Šárka Martišková

Strážníci poradí 
občanům

Městská policie Ostrava otevřela v Domě kultury 
Poklad na ulici Matěje Kopeckého pracoviště, kam 
se lidé mohou obracet s problémy, které je tíží. 
„Pokud půjde o záležitosti, jejichž řešení je v kom-
petenci městské policie nebo k jejich řešení může 
alespoň přispět, strážníci občanům ochotně poskyt-
nou rady, informace a navrhnou možná řešení,“ 
uved-la mluvčí městské policie Vladimíra Kejdová. 
Pracoviště městské policie pro styk s veřejností je 
otevřeno v pondělí a ve středu od 10:00 do 12:00 
hodin, ve čtvrtek od 14:00 do 16:00 hodin.

- red -

Foto: ÚMOb Poruba
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Centrum volného času, Vietnamská 1541
 3. 2. 15:30 Ubrousková technika – tvůrčí 

dílna 
 18. 2. 16:00 Veselá pohádka o princi – před-

stavení Divadélka Smíšek 
 
Dům s pečovatelskou službou AStRA, 
I. Sekaniny 16/1812
 11. 2.  10:00 A JE TO! – vystoupení taneční 

skupiny
 11. 2. 14:00 Křeslo pro hosta: JUDr. Oldřich 

Eliáš – Pomoc seniorům
 25. 2.  14:00 Napříč Albánií na kole – promítá-

ní filmů z cest Ing. Mirka Hrdiny
 
Knihovna města Ostravy, Podroužkova 1663
www.kmo.cz
 9. 2.  14:30 Paní hudba maluje – výtvarná 

dílna
 2.– 27. 2.   My nic, my muzikanti – výtvarná 

soutěž pro děti
 2.– 27. 2.   Fidli, fidli housličky – hudebně-

vědomostní soutěž pro děti

Kulturní centrum Poruba, p. o., Opavská 1118
www.kcporuba.cz
 5. 2. 15:00 Valentýnské překvapení – tvůrčí 

dílna
 8. 2. 10:00 Princ na čočce – maňáskové 

představení Divadélka Smíšek
9. –11. 2.    Skřivánek 2009 – soutěž ve zpě-

vu lidových písní
 12. 2.  17:00 Koncert vítězů soutěže Skřivánek 

2009 za doprovodu písničkáře 
Tomáše Kočka & Orchestru

 13. 2.  18:00 Černý pátek aneb Kladivo na 
pověrčivost – literárně-hudební 
podvečer s Bezejmennou skupi-
nou

 19. 2. 10:00 Zvířátka z džungle – tvůrčí dílna
 22. 2.  10:00 Karneval s Hopsalínem – rej  

v maskách 
 26. 2. 15:00 Ptačí hnízdo – tvůrčí dílna
 28. 2.   9:00 Den ve znamení harmonie duše 

i těla – přednášky z oblasti ezo-
teriky spojené s poradenstvím 

 1. 3.  10:00 Patt a Matt 1 – představení Di-
vadelní agentury Křesadlo

KAM ZA KULtUROU
 8. 3.  10:00 Jak švec ke štěstí přišel – před-

stavení Divadélka Smíšek

Kulturní centrum Poruba, p. o., L. Podéště 1936
www.kcporuba.cz
 12. 2. 15:00 Valentýnské překvapení – tvůrčí 

dílna
 5. 3.  15:00 Květináč na bylinky – tvůrčí dílna

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 1790/5
 do 28. 2.   Jan Šibík: Zapomenuté světy – 

fotografie

Galerie Astra, Centrum sociálních služeb Poruba, 
p. o., I. Sekaniny 1812/16
 do 28. 2.   Karel Hekele: Čas plynutí – ko-

láže, fotokoláže

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55
 do 20. 2.   Postřehy žáků – výstava fotografií 

žáků Střední školy oděvní, slu-
žeb a podnikání

 23. 2.–3. 4.  Fotoklub Poruba – výstava sním-
ků u příležitosti 40. výročí jeho 
založení

Galerie v dolíku, Kulturní centrum Poruba, p. o., 
Opavská 1118 
 do 22. 2.  Miroslava Rychtářová: Skryté vý-
   znamy – malby
 25. 2.–29. 3.  Miriam Kocurková Rochová: Lás-

ka, víra, naděje – kombinovaná 
technika 

 
Nová síň GVUO, Mongolská 2
 do 21. 2.  Svět podle nás – výstava prací 

klientů Ústavu sociální péče 
Čtyřlístek

 Změna programu vyhrazena

Akce kulturního centra
Umělecká revue Černý pátek 

Komponovaný podvečer s ostravskou Beze-
jmennou literární skupinou, který bude naplněn 
čtením, recitací a zpěvem, se uskuteční 13. února  
v Kulturním centru Poruba. Mladí básníci, pro-
zaikové, hudebníci a dramatici se v 18:00 hodin 
představí v pásmu autorských čtení, jež zpestří dra-
matem Kovboj K. a reprízou divadelní hry Voňavkář.  
To vše za účasti ostravského básníka Lukáše Bárty 
a hudebních skupin Tři a Dříve dva.

Sbor hledá nové členy
Akademický pěvecký sbor VŠB–TU Ostrava, 

v jehož repertoáru najdete skladby mnoha 
hudebních slohů a žánrů, hledá nové členy. 
Tento mladý kolektiv zkouší každou středu 
od 18:00 do 20:00 hodin v prostorách Nové 
knihovny VŠB–TUO.

Bližší informace získáte na http://sbor.vsb.
cz nebo na tel. č. 775 060 306.  - mac - 

Galerie na schodech se 
představí novou výstavou

V pondělí 23. 2. 2009 v 16:00 hodin bude slav-
nostní vernisáží zahájena výstava prací deseti členů 
Fotoklubu Poruba u příležitosti 40. výročí jeho za-
ložení. Návštěvníci si budou moci až do 3. 4. 2009 
prohlédnout fotografie zachycující průřez tvorbou 
těchto umělců. Uvidíme jak černobílé, tak i barevné 
fotografie, na kterých budou zachyceny nejen 
zajímavé přírodní scenérie, ale také portréty, zátiší 
či dokumentární záběry. - joch -

Knihovna slaví
Pobočka Knihovny města Ostravy na Vietnam-

ské ulici v Ostravě-Porubě pořádá malý slavnost-
ní koncert při příležitosti šestého výročí svého 
otevření. Koncert se koná ve středu 4. února 2009 
v 17:00 hodin v prostorách knihovny. Vystoupí stu-
denti Janáčkovy konzervatoře v Ostravě. Všechny 
srdečně zveme.  Ivana Pilátová

Vyluštěním doplňovačky získáte název nového 
románu porubského básníka a spisovatele Lukáše 
Bárty ze středoškolského prostředí. 

Svá řešení posílejte na adresu Redakce 
časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, Klimkovická 28/55, 
708 56 Ostrava-Poruba nebo elektronickou poštou 
na adresu redakce@moporuba.cz do 4. 3. 2009.  
Z došlých správných odpovědí vylosujeme výher-
ce, kteří obdrží věcné ceny. 

Doplňte: 1. Řeka a město na severovýchodním 
Slovensku; 2. Levhart; 3. Rychlé proudění vzdu-
chu; 4. Osminohý členovec, který má na zadečku 
snovací bradavky; 5. Tvář ze strany; 6. Severoital-

ské město v pobřežní nížině Benátska; 7. Smyslové 
nebo citové zážitky; 8. Nerozhodný výsledek.

1 2 3 4 5 6 7 8
P P P P P P P P

Den ve znamení harmonie duše i těla
Den ve znamení harmonie duše i těla – to je 

název ezoterického festivalu, který Kulturní centrum 
Poruba pořádá v sobotu 28. února. Do celoden-
ního programu jsou zahrnuty přednášky z oblasti 
léčebných alternativních metod a ezoterických 
nauk, meditace i individuální poradenství. Z okruhu 
témat lze jmenovat např. astrologii, kineziologii, 
tarot nebo biotroniku. Novinkou letošního ročníku 
festivalu je podvečerní věštírna, v níž nebude schá-
zet věštění z karet, čísel, kávové sedliny, vykládání 
z ruky. Sobotní setkání ezoteriků bude probíhat ve 
víceúčelovém sále kulturního centra od 9:00 hodin.

Ve vstupních prostorách – Galerii v dolíku mů-
žete zhlédnout výstavu symbolických obrazů vý-
tvarnice Miriam Kocurkové Rochové.

Recitační soutěže pro mladé talenty 
Do pátku 5. března přijímá Kulturní centrum 

Poruba přihlášky do recitační soutěže Rolnička, 
jejíž 18. ročník se koná od 9. do 11. března. Soutěž 
je určena žákům základních škol, podmínkou 
účasti je příprava libovolné básně podle vlastního 
výběru.

V pátek 17. dubna budou v uměleckém před-
nesu poezie či prózy v kulturním centru soutěžit 
také studenti středních škol, kteří se zapojí do  
15. ročníku recitační soutěže Šavrdův pohár. Uzá-
věrka přihlášek je 15. dubna. V obou soutěžích bu-
dou nejlepší interpreti za své výkony odměněni věc-
nými cenami. Vítězové recitační soutěže Šavrdův 
pohár postoupí do krajského kola soutěže Wolkrův 
Prostějov.

Bližší informace o akcích lze získat na tel. 
číslech 596 940 852, 853, 858 nebo přímo v Kul-
turním centru Poruba na Opavské ulici 1118.

Bc. Radana Zapletalová

Foto: Jiřina Soukupová

Foto: Václav Hrouda

DOPLňOVAČKA
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Lednové počasí přimělo obyvatele Poruby oprášit sáně, brusle a další zimní náčiní. Zatímco 
prosinec byl na sníh chudý, první týdny nového roku konečně přinesly pravou zimní atmosféru.  
V Porubě zaplnili sáňkaři všechny sjízdné svahy.

Sáňkaři si v lednu užili

Mezi ideální a oblíbená místa pro sáňkování 
patří kopec svažující se z Opavské ulice směrem ke 
krytému bazénu. Vyzkoušet kvalitu bílé pokrývky 
sem v lednu vyrážely nejen rodiny s dětmi, ale  
i celé třídy mateřských škol. „Konečně nasněžilo, 

Z historie zimních 
radovánek

Sáňkování
Sáňky, boby, pekáče a další nezbytné pomůcky 

k zimnímu vyžití nejsou novodobou záležitostí. 
Sněhových radovánek si lidé užívali už v minulých 
stoletích. Prapůvod saní a bruslí však není spojený 
pouze s povyražením, tato dnes oblíbená spor-
tovní náčiní sloužila k přepravě osob a zboží. První
zmínky o saních pocházejí z 16. století, kdy 
je horalé využívali jako vozy. Ve zvlášť nepří-
stupných horských oblastech byly saně jedinou 
možností, jak dopravit náklad do údolí. Lidé na nich 
přepravovali především dřevo na otop a seno pro 
dobytek. Podle historiků byly velké saně ovládané 
zkušenými dřevaři schopny dosáhnout z kopce 
rychlosti až sto kilometrů za hodinu. Některé dru-
hy saní táhl dobytek. Později se saně staly oblíbe-
nou atrakcí zimních středisek. V 19. století už se 
sáňkování začalo prezentovat jako sport a hojně 
se zakládaly sáňkařské dráhy.

Bruslení
Bruslení po ledové ploše sloužilo k rychlému 

přesunu, původně například při lovech a také na 
dlouhých cestách. První brusle si lidé vyráběli ze 
zvířecích kostí. Už Keltové však používali brusle 
železné, zasazené do dřevěné destičky. Ze 13. sto-
letí se zachovaly důkazy, že bruslení bylo už v té 
době lidovou zábavou. Holandští středověcí malíři 
bruslaře vypodobnili s jednou nebo dvěma tyčemi, 
s jejichž pomocí se lidé na ledě lépe udrželi. V dru-
hé polovině 19. století se do bruslení dostávají 
prvky taneční a začíná se vyhraňovat samostatný 
styl – krasobruslení.

- red -

Zdroj: internet

Prázdninové turnaje v CVČ
centrum

16. 2. 10:00 hodin Turnaj ve stolním fotbálku O. Jeremiáše 1985

17. 2. 10:00 hodin Turnaj v puzzle Vietnamská 1541

19. 2. 10:00 hodin Turnaj v piškvorkách Vietnamská 1541

20. 2. 10:00 hodin Pingpongový kolotoč O. Jeremiáše 1985

Komunitní Nadační fond Via Vitae rozděluje 
prostředky Fondu OPORA na aktivity směřující 
ke zlepšení životního a sociálního prostředí.  
V závěru roku 2008 rozhodla komise Fondu 
OPORA o tom, že ve třetím grantovém kole fondu 
budou podpořeny také projekty MŠ O. Synka 
(Zahrada pro poznání a sportování dětí) částkou 
ve výši 100 000 Kč a ZŠ Porubská 832 (Rozkvetlá 
škola) částkou ve výši 56 752 Kč.

Cílem projektu Zahrada pro poznání a spor-
tování dětí je obnovit školní zahradu a vytvořit 
z ní otevřené místo nejen pro děti navštěvující 

mateřskou školu, ale také pro rodiny s mladšími 
dětmi z okolí. Zahrada tak v panelákové sídlištní 
zástavbě splní několik funkcí: adaptační, environ-
mentálně vzdělávací i relaxační. 

Cílem realizátorů projektu Rozkvetlá škola je 
zlepšit vzhled prostranství před hlavním vchodem 
budovy školy, kudy denně prochází stovky lidí, 
hlavně výsadbou nové zeleně, která nahradí dosa-
vadní přestárlé a poškozené dřeviny. 

Více informací získáte na internetových strán-
kách nadačního fondu: http://nfvv.vitaova.cz. 

- mac -

Fond OPORA podpořil porubské školy 

Na Štěpána se běželo 
Porubou

Druhý svátek vánoční patřil už po jednatřicáté 
Štěpánskému běhu Porubou. Na startu se sešlo 
celkem 70 závodníků z ČR a z Polska. Na trati 
dlouhé 15 km se vítězi jednotlivých kategorií stali:
Kategorie A – muži do 40 let: 
Tomáš Bláha (AK ASICS Kroměříž)
Kategorie B – muži do 50 let: 
Roman Baláž (Baláž Extreme Team)
Kategorie C – muži do 60 let: 
Miroslav Kravčík (BK SAK Ložiska Karviná)
Kategorie D – muži nad 60 let: 
František Holec (TJ Slezan Frýdek-Místek) 
Kategorie E – ženy: 
Renata Brodová (AK ASICS Kroměříž) - red -

Foto: Prokop Jirsák

tak jsme dětem připravili závody. Soutěžíme, kdo 
dojede nejdál. Pro všechny je to vítaná změna,“ 
pochvalovala si pedagožka Ivana Sobarňová  
z mateřské školy na Nezvalově náměstí. 

Příznivci bruslení tradičně obsadili porubský 
Zámecký rybník o rozloze šestnácti tisíc metrů 
čtverečních. Ten je jedinou veřejně přístupnou 
přírodní plochou v Porubě, kde je možné zahrát 
si v zimě hokej nebo si jen tak zabruslit.

- red -

PORUBA KDYSI A DNES

Nábřeží SPB v 50. letech 20. století… … a dnes Foto: Archiv ÚMOb Poruba, Vendula Černínová

Foto: ÚMOb Poruba
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•	 opra	vy	ča	lou	ně	né	ho		
ná	byt	ku

•	 vel	ký	vý	běr	po	ta	ho	vých	
lá	tek	dle	vzorníků

U	Oblouku	501/6	 Po		 8.30–16.00	
Ostra	va-Po	ru	ba		 Út–Pá	 8.30–15.00

tel.: 596 966 604, 608 11 13 13
e-mail: ivanaparkany@seznam.cz

CHLADNIČEK, MRAZ NI ČEK
PRAČEK A ŠICÍCH STROJŮ

Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455 

Chladničky, mrazničky – p. Puča: 603 431 608
Pračky, šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Opraváři

Opravna a prOdejna

Horní nám. 47, 746 01 Opava
tel. 553 616 023, 602 786 895

e-mail: vidi@opava.cz
http: www.opava.cz/vidi

Zbavte se bolestí kloubů bez léků!!! 
Maďarsko – Harkány jedny z nejúčinnějších lázní  
a Zalakaros (studia) – týdenní pobyty od 5. 6. 2008. 
Cena 4.390,– Kč

Dalmácie – Pelješac – studia, apartmány. 8.–20.7., 
18.–30.7., 11.–23.8. (vždy 10 noclehů) 7.080,– Kč/osobu. 
Velké slevy pro děti.

Dále, Toskánsko, Kampánie, Benátsko, Dolomity, Anglie, Skotsko, 
Turecko, Irsko,Provence, Paříž, Šumava, Broumovsko

Jezdíme přes Ostravu-Porubu! 
Kompletní nabídku Vám rádi zašleme! 

POLA STAROŽITNOSTI
17. listopadu 598, Ostrava-Poruba

Vykupujeme

mince – bankovky
pohlednice

odznaky – vyznamenání
Výkup a prodej: Po–Čt 9:00–12:00, 14:00–17:00 

608 720 547, 596 923 256
email: vitezslav.polansky@centrum.cz

www.starozitnostipola.cz

 Zahradnictví
Poruba-Ves, spol. s r.o.

prodej jarní zeleninové
a květinové sadby

osazování mís a truhlíků
vazba smuteční a svatební

Ke Skalce 2184/23, Ostra va-Po ru ba 
tel. č. 596 910 947, 596 917 393


